

## سیمای حضرت سلیمان (ع) در منظومه های عطار نیشابوری

دکتر مهرعلی یزدان پناه<sup>۱</sup>، فاطمه کندلویی<sup>۲</sup>

### چکیده

پژوهش حاضر با هدف بررسی سیمای حضرت سلیمان (ع) در منظومه های عطار نیشابوری انجام گرفته است.

روش این پژوهش، از نظر هدف، نظری و از نظر ماهیت، توصیفی و تحلیل محتوا و شیوه‌ی تجزیه و تحلیل اطلاعات، کیفی است.

در عصر عطار، همت بزرگان صوفیه بر این مقصود بوده که مسائل مربوط به تصوّف را با زبانی ساده و همه فهم به مردم بفهمانند و از آن جایی که اصولاً تمایل انسان به سمت حکایت و داستان بیشتر از شنیدن موعظه های خشک و نصایح جدّی است، اکثر عرفا و مشایخ صوفیه، مفاهیم عرفانی و اخلاقی مورد نظر خود را در قالب حکایت و داستان بیان می کردند.

شیخ نیشابور نیز به اقتضای عصر خود و سبک رایج آن زمان به این امر اهتمام ورزیده و در منظومه های خویش از داستان پیامبران برای بیان مفاهیم اخلاقی و عرفانی بهره برده است.

حضرت سلیمان (ع) یکی از پیامبرانی است که بسیار مورد توجه عطار می باشد؛ البته او خود را ملزم به ذکر و یاد این پیامبر نکرده، بلکه هر جا که نیاز باشد از بخش های زندگی و معجزات ایشان بهره جسته است.

۱- استادیار و عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد قائمشهر

۲- دانش آموخته ی مقطع کارشناسی ارشد زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد قائمشهر



## مقدمه

در طول تاریخ، همواره افرادی به نام پیامبر با داعیه‌ی رهبری و هدایت انسانها آمده و رفته اند. اینان یکّه و تنها دعوت خویش را آغاز کردند و در مسیر زمان آن چنان پیش رفتند که آثار باشکوهی را از خود به یادگار نهادند.

بشر از دیرباز درباره‌ی حرکت و نهضت آنها قلمفرسایی کرده است. مورخان و متکلمان و فلاسفه، هر یک از دیدگاه خاص خود به بررسی نهضت های آنان پرداخته و در این زمینه آثار بسیاری را نیز بر جای گذاشتند.

آنچه در این میان قابل تأمل است، اینکه اغلب کسانی که مسئله‌ی نهضت انبیا را مطرح نموده اند، آن را به عنوان پدیده‌ی صرفاً تاریخی نگریده و کمتر از این پدیده به عنوان حرکتی زنده که نه تنها در گذشته، بلکه در حال و آینده نیز می تواند تأثیرگذار باشد، سخن به میان آورده اند. علت این امر نیز این است که کمتر ابعاد گوناگون مسئله‌ی نبوت درست مطرح شده است. (یعنی کمتر نهضت انبیا از زوایای گوناگون مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است).

پس از ظهور اسلام در ایران، رستاخیز عظیمی برای زنده نگهداشتن فرهنگ و ادب ایرانی در قالب دین مبین اسلام و ارادت به پیامبر و خاندان او به وجود آمد و اشعار زیبا و لطیف فراوانی از آغاز ورود اسلام تاکنون سروده شده است که همه نشانگر عمق بینش و پابندی و عشق و علاقه‌ی ایرانیان به ادب فارسی است.

شاعران و نویسندگان ایران زمین نظیر فردوسی، ناصر خسرو، مولوی، نظامی، عطار و... از دیرباز سهم بزرگی در ترویج فرهنگ اصیل ایرانی داشته و در این راستا با ناملايمات فراوانی روبرو بوده اند. شناخت زندگی این بزرگان و بررسی آثار جاودان آنها از یک سو بهانه‌ی است برای ارج نهادن به مقام شامخ آنها و از سویی دیگر در راستای آشنایی با آنها و آثارشان است که بیشتر با فرهنگ ایران و جنبه های گوناگون





«و سلیمان را بساطی بود و چنین گویند که پانصد فرسنگ بود و تخت سلیمان بر میان بساط بنهادند و کرسیها گرداگرد آن تخت نهاده بودند. [سلیمان هر وقت خواستی] باد را بفرمودی و آن بساط را که چنین وصف کردیم با این همه خلقان برداشتی و به هوا اندر ببردی.» (طبری، ۱۳۴۱، ج ۵: ۱۲۳۰-۱۲۲۹)

در قصص الانبیاء آمده است: «هفتاد شب دیگر دعا کرد و گفت: یا رب زیادت خواهم. حق تعالی باد را و آب را به فرمان او کرد.» (نیشابوری، ۱۳۸۴: ۲۸۲)  
عطار هم در مصیبت نامه خطاب به باد می گوید:

تو سلیمان را به بالا برده‌ای      تخت او شرقا و غربا برده‌ای  
(مصیبت نامه، ۱۳۸۶: ۲۶۸)

این بیت اشاره به آیه ای از قرآن نیز دارد. آیه ی ۱۲ از سوره ی سبا که بیان گر مسخر نمودن باد برای سلیمان است. «و لسلیمان الریح غدوها شهر و رواحها شهر...» و از برای سلیمان باد را فرمان بردار کردیم که مسیر صبحگاهی اش یک ماهه راه بود و مسیر شامگاهی اش یک ماهه راه.» (سبا / ۱۲)  
هم چنین خطاب به جن بیان می کند:

قبه ی ملک سلیمان دیده‌ای      حل و عقد و درد و درمان دیده‌ای  
(مصیبت نامه، ۱۳۸۶: ۳۴۰)

این بیت نیز اشاره به آیه ی «و حشر لسلیمان جنوده من الجن و الإنس...» (نمل / ۱۷) دارد. دکتر شمیسا می گوید: «جن و پری برای سلیمان کارهای ساختمانی می کردند» (شمیسا، ۱۳۸۶: ۳۳۴)

### ب) منطق الطیر سلیمان (ع)

در قرآن کریم آمده است: «عَلَّمْنَا مَنطِقَ الطَّيْرِ...» (نمل / ۱۶)  
آیت الله جوادی آملی در تفسیر موضوعی قرآن کریم بیان می کند که: «سلیمان(ع) و

























چون سلیمان کرد با چندان کمال  
گفت: بر گوی ای ز من آغشته تر  
داد آن ساعت جوابش مور لنگ  
واپسین خستی که پیوندد به خاک  
چون مرا در زیر خاک ای پاک ذات  
پس بپوشد خشت آخر روی من  
چون به خاک آرم من سرگشته روی  
روی آن دارد کز آن چندان گناه  
تو کریم مطلقى ای کردگار  
پیش موری لنگ از عجز آن سؤال  
تا کدامین گل به غم بسرشته تر  
گفت: خشت واپسین در گور تنگ  
منقطع گردد همه او مید پاک  
منقطع گردد امید از کاینات  
تو مگردان روی فضل از سوی من  
هیچ با رویم میار از هیچ سوی  
هیچ با رویم نیاری ای اله  
عفوکن از هرچ رفت و درگذار  
(همان، ۲۵۸)

در الهی نامه هم حکایتی با عنوان سلیمان و مور ذکر شده است:

سلیمان با چنان کاری و باری  
همه موران به خدمت پیش رفتند  
یکی موری به خدمت پیش زودش  
به خیل مور بگذشت از کناری  
به یک ساعت هزاران بیش رفتند  
که تل خاک پیش خانه بودش  
(الهی نامه، ۱۳۸۷: ۲۵۰)

مور همچون باد ذره‌های خاک را کنار می زد تا آن تل از بین رود. سلیمان او را فراخواند و گفت:

اگر تو صبر ایوب و عمر نوح داشته باشی، باز هم از عهده‌ی این کار برنمی‌آیی.  
زبان بگشاد مور و گفت: ای شاه  
تو منگر در نهاد و بنیت من  
یکه مور است که از من ناپدید است  
به من گفته ست اگر این تل پر خاک  
به همت می توان رفتن در این راه  
نگه کن در کمال نیت من  
به دام عشق خویشم در کشیده است  
از این جا بر کنی و ره کنی پاک











ملک جهان از دیدگاه عطار شوم بوده و هر چه که هست «معبود» است و بس. باید در طلب ملک بود و نباید طالب ملک بود. همه چیز از آن خداست. پس فقط باید:

چو پای از دست دادی پی چه خواهی؟      ملک چون هست ملک از وی چه خواهی؟

ترا گر بی ملک ملک جهان است      از این شومیت هر دم بیم جانست

(همان)

حکایتی دیگر هم در اسرارنامه با عنوان سلیمان و پشه آمده است. در این داستان پشه از باد نزد سلیمان شکایت می‌کند و می‌گوید:

که ناگه باد تندم در زمانی      بیند از د جهانی تا جهانی

به عدلت، بازخر این نیم جان را      و گرنه بر تو بفروشم جهان را

سلیمان پشه را نزدیک بنشانند      پس آن گه باد را نزدیک خود خوانند

چو آمد باد، از دوری، بتعجیل      گریزان شد از او پشه به صد میل

سلیمان گفت: نیست از باد بیداد      ولیکن پشه می‌تواند استاد

چو بادی می‌رسد، او می‌گریزد      چگونه پشه با صرصر ستیزد؟

(همان، اسرارنامه، ۱۳۸۶: ۱۲۶)

عطار از این داستان ساده برای بیان این مفهوم استفاده می‌کند که پشه چون از باد می‌گریزد، یارای مقابله با او را ندارد. سالک نیز در راه طلب باید این گونه باشد و گرنه اگر صد قرن سرگردان بماند حتی بویی از یار نخواهد یافت.

و گرتو گرم و مردی در این کار      برو تا پنبه بر کشتت زندیاری

اگر صد قرن می‌گردی چو گویی      نمی‌دانم که خواهی یافت بویی

به پنداری ببردی روز گارت      تو را این کیستی؟ با این چه کارت؟

(همان، ۱۲۷)





### کتابنامه

- ۱- قرآن کریم (۱۳۷۸)؛ ترجمه‌ی مهدی الهی قمشه‌ای، تهران: زبان نوین
- ۲- امیری پور، احمد (۱۳۸۳)؛ راهنمای تاریخ انبیا و چهارده معصوم (ع)، چاپ هشتم، مشهد: ترنم
- ۳- جوادی آملی، عبدالله (۱۳۷۶)؛ تفسیر موضوعی قرآن کریم، به کوشش علی اسلامی، قم: اسراء
- ۴- خزانلی، محمد (۱۳۷۱)؛ اعلام قرآن، چاپ چهارم، تهران: امیر کبیر
- ۵- رازی، ابوالفتح (۱۳۴۸)؛ تفسیر ابوالفتح رازی، ترجمه‌ی عسگر حقوقی، تهران: انتشارات دانشگاه تهران
- ۶- شمیسا، سیروس (۱۳۸۶)؛ فرهنگ تلمیحات، تهران: میترا
- ۷- طبری، محمدبن جریر (۱۳۴۱)؛ ترجمه‌ی تفسیر طبری، تصحیح حبیب یغمایی، تهران: انتشارات دانشگاه تهران
- ۸- عطار نیشابوری، فریدالدین محمدبن ابراهیم (۱۳۸۴)؛ منطق الطیر (مقامات طیور)، تصحیح و شرح سید صادق گوهرین، چاپ بیست و دوم، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی
- ۹- \_\_\_\_\_، \_\_\_\_\_ (۱۳۸۶)؛ اسرارنامه، تصحیح و تعلیقات محمدرضا شفیعی کدکنی، چاپ سوم، تهران: سخن
- ۱۰- \_\_\_\_\_، \_\_\_\_\_ (۱۳۸۶)؛ مصیبت نامه، تصحیح و تعلیقات محمدرضا شفیعی کدکنی، چاپ دوم، تهران: سخن
- ۱۱- \_\_\_\_\_، \_\_\_\_\_ (۱۳۸۷)؛ منطق الطیر و الهی نامه، مقدمه‌ی بدیع الزمان فروزانفر، چاپ پنجم، تهران: پیمان
- ۱۲- مهری، محمدجواد (۱۳۸۶)؛ مجموعه کامل قصه‌های قرآن (از آدم تا خاتم و

